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Técnico/a de Informação e Animação Turística 
 

 

 

 

1º ano 
 

Componente 
 

Disciplina/UFCD 
1º Ano  

Horas 1º Sem 2º Sem 
 

Formação 
Sociocultural 

Português 
Inglês 
Educação Física 
Área de Integração 
Tecnologias de Informação e Comunicação 
Língua estrangeira II (oferta de escola) 
 

50 
40 
25 
40 
25 
25 

50 
35 
25 
35 

100 
75 
50 
75 
25 
25 

Total 205 145 350 

Formação 
Científica 

Geografia 
Matemática 
História da Cultura e das Artes 

25 
25 
40 

25 
 
30 

50 
25 
70 
 

Total 90 55 145 

Formação 
Tecnológica 

Técnicas de venda 
Técnicas de atendimento 
Assistência ao cliente 
Turismo de desporto aventura 
Organizações e funcionamento do setor do turismo 
Turismo seguro 
Imagem pessoal e comunicação com o cliente 
Cartografia e orientação 
Geografia do Turismo 
Paisagem natural 
Património cultural 

25 
25 
25 
25 
 
 
 
25 
25 
25 
 

 
25 
 
 
50 
50 
50 
 
25 
25 
50 
 

25 
50 
25 
25 
50 
50 
50 
25 
50 
50 
50 

Total 175 275 450 

Total do 1º Ano 470 475 945 

Formação Prática em Contexto de Trabalho 500 
Total Geral 1445 
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Técnico/a de Informação e Animação Turística 
 
 

2º ano 

 
Componente 

 
Disciplina/UFCD 

2º Ano  
Horas 1º Sem 2º Sem 

 
Formação 

Sociocultural 
Português 
Inglês 
Educação Física 
Área de Integração 
Tecnologias de Informação e Comunicação 
Língua estrangeira II (oferta de escola) 
 

50 
35 
20 
40 
25 
25 

50 
40 
20 
35 
 
 

100 
75 
40 
75 
25 
25 

Total 195 145 340 

Formação 
Científica 

Geografia 
Matemática 
História da Cultura e das Artes 

40 
25 
35 

35 
 
35 

75 
25 
70 
 

Total 100 70 170 

Formação 
Tecnológica 

Qualidade no serviço turístico 
Informação e promoção da região 
Procura e oferta turística  
Atendimento - inglês técnico 
Técnicas de animação turística 
Dinamização e condução de atividades de 
animação em contexto turístico 
Animação ambiental 
Animação cultural 
Turismo descoberta 
Informação e promoção do destino turístico 
Portugal 

25 
25 
25 
25 
 
25 
 
25 
25 
 
 
 

25 
25 
25 
25 
25 
25 
 
25 
25 
25 
 
50 
 

50 
50 
50 
50 
25 
50 
 
50 
50 
25 
 
50 

Total 175 275 450 

Total do 2º Ano 470 490 960 

Formação Prática em Contexto de Trabalho 500 

Total Geral 1460 
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Técnico/a de Informação e Animação Turística 
 

3º ano 
 

Componente 
 

Disciplina/UFCD 
3º Ano  

Horas 1º Sem 2º Sem 
 

Formação 
Sociocultural 

Português 
Inglês 
Educação Física 
Área de Integração 
Tecnologias de Informação e Comunicação 
Língua estrangeira II (oferta de escola) 
 

60 
35 
25 
35 
25 
25 

60 
35 
25 
35 
25 
25 

120 
70 
50 
70 
50 
50 

Total 205 205 410 
Formação 
Científica 

Geografia 
Matemática 
História da Cultura e das Artes 

45 
25 
30 

30 
25 
30 

75 
50 
60 
 

Total 100 85 185 

Formação 
Tecnológica 

Desenho e organização de programas e atividades 
de animação  
Orçamentação de produtos e serviços turísticos 
Condução de briefings 
Animação de grupos especiais 
Língua inglesa – informação 
Reserva de produtos e serviços turísticos 
Animação desportiva 
UFCD Bolsa 
UFCD Bolsa 

 
 
50 
25 
25 
25 
 
50 
25 
 
 
 

50 
 
 
 
25 
25 
50 
 
 
25 
 
 
 

50 
 
50 
25 
50 
50 
50 
50 
25 
25 
 
 

Total 200 175 375 

Total do 3º Ano 505 465 970 
Total Geral 970 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


